
 

Città di Ceprano 
Provincia di Frosinone 

 
 

 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Reg. Gen. n. 843 del 26-10-23 

SETTORE 2° - ECONOMICO FINANZIARIO 

Numero 156 del 26-10-23 

Oggetto: Determina di affidamento diretto alla società Halle Informatica Srl per l'attuazione dellintervento 
PA Digitale 2026  Next Generation EU  PNC  A.1.1 Rafforzamento misura PNRR M1C1  Investimento 1.4 
"Servizi digitali ed esperienza dei cittadini" Finanziato con risorse del fondo complementare al PNRR 
integrazione nellANPR delle liste elettorali. CUP D91J23000500006 - CIG A023C2DD74  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il D.Lgs. n. 118/2011 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il D.L. n. 77/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 la L. n. 488/1999 (Legge finanziaria 2000) e la legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007); 
 la legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

Visti: 
 il decreto n. 9 del 14.07.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 

articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 11.08.2023; 
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 

11.08.2023; 
 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

152 del 05.09.2023;  



ECONOMICO FINANZIARIO n. 156 del 26-10-2023 - pag. 2  -  COMUNE DI CEPRANO 

 il decreto n. 8 del 29.06.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 
responsabile della transizione digitale; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 05.10.2023 con la quale il Dott. Michele Gesuale è stato 
nominato responsabile unico del procedimento per le attività di aggiornamento e caricamento massivo 
iniziale dei dati elettorali in ANPR; 

Visto, altresì, il Decreto n. 18/2023 – PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri -Dipartimento per la 
trasformazione digitale con il quale vengono definite le risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione 
nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. n. 
223/1967 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 
1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del fondo complementare al PNRR; 

Preso atto che il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump 
sum) riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto 
beneficiario, e nello specifico per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti) è pari a € 3.928,40;  

Rilevato che il Comune di Ceprano intende richiedere il contributo in parola e, pertanto, deve svolgere 
preliminarmente tutte le attività di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione presenti nel gestionale Halley; 

Dato atto che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto 18/2023, sul completamento delle attività di seguito indicate:  
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione 

“Utilità e notifiche - download file” della Web Application ANPR;  
b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della 

posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;  
c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 

del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022.  

Attesa la necessità di procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al 
caricamento dei files nella Web App ANPR;  

Visti:  
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 



ECONOMICO FINANZIARIO n. 156 del 26-10-2023 - pag. 3  -  COMUNE DI CEPRANO 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 l’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, definisce che l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, peraltro visto il 
modesto importo è già accessibile alle micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità;  

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

Dato atto che il sistema informativo dell’Ente è gestito dalla società Halle Informatica Srl che si è resa 
disponibile e possiede le necessarie competenze tecniche per procedere con le attività necessarie 
all’aggiornamento del software;  

Considerato che l’art. 1, c. 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 
145/2018 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Visto il preventivo presentato dalla suddetta società, prot. n 13093 del 16.08.2023 di importo pari ad € 
3.355 iva compresa; 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico de quo al citato operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 che il servizio è finanziato dal Fondo PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi alle 

prescrizioni PNRR; 
 che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle 

disposizioni PNRR; 
 la forma contrattuale si identifica con l’affidamento diretto mediante lo scambio di corrispondenza di 

tipo commerciale; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
c. 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009; 

Acquisito il DURC prot. n. INAIL_40552973 con scad. Il 29.01.2024; 

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, cc. 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 
 

DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata;  



ECONOMICO FINANZIARIO n. 156 del 26-10-2023 - pag. 4  -  COMUNE DI CEPRANO 

1. di conferire alla società Halley Informatica Srl con sede in Matelica (MC), via Circonvallazione n. 13, C.F. 
e P.Iva 00384350435, per un importo di € 2.750 oltre IVA 22% il servizio di per le attività di 
aggiornamento e caricamento massivo iniziale dei dati elettorali in ANPR”; 

2. di dare atto che tale affidamento è finanziato con risorse del Fondo Completamente al PNRR - 
intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini”; 

3. di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. 
Gesuale Michele; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.355,00 Iva compresa, come di seguito riportato: 
Cap. Cod. Bilancio Descrizione Importo Esigibilità 
2507 U.2.02.03.02.001 PNRR - M1C1 Integrazione ANPR liste elettorali e liste di sezione 3.355 2023 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del TUEL che trattasi di spesa non ricorrente; 

7. di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale contenente i seguenti elementi: 

- indicazione della determina di impegno di spesa; 

- CUP D91J23000500006 e CIG A023C2DD74; 

- Codice di fatturazione elettronica: OQ0L32; 

- Che trattasi di spesa finanziata con fondi PNRR – PA Digitale Misura 1.4.1; 

8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Ceprano, lì 26-10-23 

Il Responsabile del Settore 
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA 

 



ECONOMICO FINANZIARIO n. 156 del 26-10-2023 - pag. 5  -  COMUNE DI CEPRANO 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
La presente Determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _____________ 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/8/2000 n°267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA 

 

 visto p.r.  Servizio Finanziario 
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
Visto di Regolarità Contabile (art.183, comma 7, del D.Lgs.18/8/2000 n°267) 

Relazione istruttoria del Servizio di Ragioneria: 
Estremi Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

N° data importo 
Cap./art. CP/FPV 

2023 2024 2025 
                
                

Ceprano, ________ 
 Servizio Ragioneria  

                                                                                                                               Rag.___________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, viste le risultanze dell’istruttoria del Servizio Ragioneria,  
■ attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili 
registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 
Note: .................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................ 
■ Dispone la trasmissione della presente Determinazione al Settore Amministrativo. 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile il presente provvedimento è esecutivo. 
Ceprano,                                                                                                            Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                                 Economico-Finanziario 
                                                                                                                                 F. to Dott.ssa  Angelica Tomaro 
Il presente provvedimento viene trasmesso in data ________ al Settore Amministrativo – Servizio 
Pubblicazione Albo Pretorio - per la prescritta pubblicazione. 

Servizio Ragioneria 
Rag.___________________ 

 Visto p.r.  Servizio Pubblicazione Albo Pretorio 
_____________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n°  _______  del Registro delle Pubblicazioni 
Ai sensi dell'art. 43 del Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi, la presente 
Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data ________ per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
Ceprano, _________ 
                                                                                              Addetto al Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio 

                   TREPPICCIONI MARIA ANNA 


